
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A accordo quadroSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Claudio MARINAI

Oggetto:
Accordo  quadro  tra  la  Regione  Toscana,  Aziende  UU.SS.LL.  Toscane,  l’Unione  Regionale
Toscana  Farmacisti  Titolari  (FEDERFARMA  TOSCANA)  e  la  Confederazione  Italiana  Servizi
Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL  TOSCANA),  per  l’erogazione  di  alcuni  servizi  al  pubblico
attraverso  le  farmacie  convenzionate.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/06/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 16)

N 708 del 26/06/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 37



n. 1Allegati

A
4c8993a1f6541ac946cd17fa284aa2a7be98ee576d816b71859f7fa7f0c6d916

accordo quadro

38 mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 9/10/2019;

Visto l’Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti  con le farmacie pubbliche e 
private reso esecutivo dal D.P.R. 8 Luglio 1998 n. 371;

Visto l’accordo Integrativo Regionale sulla assistenza farmaceutica adottato con DGR 1488 del 28 
dicembre 1999 per la realizzazione dei servizi e dei progetti di cui all’accordo collettivo nazionale 
per l’assistenza farmaceutica reso esecutivo con DPR 371/98;

Visto il D.Lgs. 153 del  3 ottobre 2009  "Individuazione dei nuovi servizi erogati  dalle farmacie 
nell'ambito  del  Servizio  Sanitario  Nazionale,  nonché  disposizioni  in  materia  di  indennità  di 
residenza per i titolari di farmacie rurali, a norma dell'art. 11 della legge 18 giugno 2009, n. 69", che 
all’articolo 1 definisce i nuovi compiti e le funzioni assistenziali delle farmacie pubbliche e private 
operanti in convenzione con il servizio Sanitario Nazionale;

Visto il  comma 2 dell’art.  4 bis della L.R. 40/2009 “Azioni per la promozione della TS-CNS”, 
introdotto dalla L.R. 66/2011 (legge finanziaria per il 2012), che consente alla Regione Toscana di 
individuare e attivare forme di collaborazione con soggetti pubblici o privati operanti nel territorio 
regionale al fine di consentire ai cittadini la possibilità di attivazione della TS-CNS presso questi 
soggetti;

Vista  la  DGR  668/2017  avente  ad  oggetto  “Accordo  di  collaborazione  tra  Regione  Toscana, 
Aziende  UU.SS.LL.,  Unione  Regionale  Toscana  Titolari  di  Farmacia  (U.R.TO.FAR)  e 
Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL TOSCANA)  per  l'erogazione  di 
alcuni servizi al pubblico attraverso le farmacie convenzionate.”,  sottoscritto in data 12.07.2017;

Richiamate  le  DGR  nn.  769/2020,  1604/2020,  307/2021,  695/2021,  1349/2021,  741/2022  e 
1499/2022 con le quali le parti hanno prorogato l’Accordo di cui alla suddetta DGR n. 668/2017, 
alle medesime condizioni, fino al 30 giugno 2023;

Visto il D.L. 34/2020 (decreto rilancio), convertito con modificazioni dalla L. 17.07.2020 n.77, ed 
in  particolare  l’art.  11),  che  ha modificato  la  definizione  e  la  disciplina  del  fascicolo  sanitario 
elettronico di cui all’art. 12 del D.L. 179/2012 e ha reso automatica l’attivazione e l’alimentazione 
del FSE; 

Considerati i risultati positivi derivanti dall'applicazione dell'Accordo in scadenza, ottenuti grazie al 
numero elevato di  farmacie che vi  hanno aderito,  ampliando così  in  modo uniforme in tutto il 
territorio toscano l'offerta di servizi ai cittadini e confermando quindi la rete delle farmacie come 
punto di connessione tra cittadino e servizio sanitario;

Ritenuto opportuno proseguire la collaborazione in essere attraverso la sottoscrizione di un nuovo 
Accordo quadro, di durata triennale con decorrenza dal 1 luglio 2023 fino al 30 giugno 2026, con le 
OOSS delle farmacie pubbliche e private, che definisca le linee di indirizzo per l’erogazione di 
alcuni servizi al pubblico attraverso le farmacie convenzionate;

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 39



Ritenuto di sottoporre il presente accordo alla verifica che entro il 31 dicembre 2023 le farmacie 
abbiano raggiunto il 15% delle prenotazioni tramite CUP sull’intero territorio regionale, e che tale 
condizione  sia  indispensabile  alla  prosecuzione  dello  stesso oltre  tale  data,  come specificato al 
punto 6 dell’accordo;

Atteso che la verifica di cui al precedente capoverso sarà  effettuata sulla base dei dati forniti dal 
settore della Giunta regionale competente in materia;

Considerato che su proposta del Settore competente in materia di Tessera Sanitaria (TS/CNS), la 
Giunta regionale adotterà un successivo provvedimento con il quale saranno specificate le modalità 
tecnico-organizzative per consentire alle farmacie l’erogazione di tale servizio;

Atteso che le Aziende sanitarie sulla base del suddetto accordo procederanno, entro il 30 settembre 
2023,  alla  sottoscrizione di  successivi  accordi  con le  OOSS delle  farmacie pubbliche e  private 
territorialmente competenti per disciplinare  le modalità di erogazione dell’attività prenotazione di 
prestazioni sanitarie tramite sistema CUP e degli altri servizi sopra indicati;

Ritenuto necessario, in considerazione del fatto che l’accordo in essere scade il 30 giugno 2023 e 
che  è  opportuno  garantire  la  continuità  dell’erogazione  del  servizio  CUP,  che  nelle  more 
dell’adozione del provvedimento di cui al precedente capoverso, il servizio CUP venga erogato con 
le medesime modalità tecnico-organizzative previste dall’accordo in essere, sulla base delle nuove 
tariffe specificate nell’art. 1 dell’accordo quadro;

Ritenuto  pertanto  di  approvare  lo  schema  di  accordo  quadro,  di  durata  triennale,  tra  Regione 
Toscana,  Aziende  UU.SS.LL.,   Unione  Regionale  Toscana Farmacisti  Titolari  (FEDERFARMA 
TOSCANA)  e  Confederazione  Italiana  Servizi  Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL Toscana),  di  cui 
all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente le linee di indirizzo per 
l'erogazione tramite le farmacie convenzionate, pubbliche e private, delle attività di:
-  prenotazione tramite ricette DEMA di prime  prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP per le 
agende pubbliche inserite nel Sistema CUP 2.0 e servizi accessori;
- attivazione della Tessera Sanitaria, nonché stampa PIN e sblocco TS;
-  collaborazione nell’ambito dell’attività della farmacia dei servizi negli screening del tumore del 
colon retto con la completa gestione del campione;
- scelta/cambio medico di famiglia o pediatra;

Ritenuto di destinare per la realizzazione delle attività previste dall’accordo quadro fino alla verifica 
del  31  dicembre  2023  sopra  specificata  risorse  aggiuntive  rispetto  all’attuale  accordo  pari  a 
494.500,00, per un importo complessivo quindi di euro 1.494.500,00 per l’anno 2023, a favore delle 
Aziende Sanitarie Toscane,  a valere sul capitolo  di uscita 24136 -puro-  del bilancio pluriennale 
2023/2025, che presenta la necessaria disponibilità;

Dato atto che le risorse necessarie per l’eventuale prosecuzione dell’accordo oltre il  31 dicembre 
2023 saranno previste con successivi atti;

Ritenuto di ripartire le suddette risorse secondo il criterio demografico;

Vista la L.R. n. 46 del 29/12/2022 "Bilancio di previsione finanziario 2023-2025." 

Vista la DGR n. 2 del 09/01/2023 "Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento al 
bilancio di previsione 2023-2025 e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;

40 mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27



Preso atto del parere positivo espresso dal CD del 15/06/2023;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1)  di  approvare  schema  di  accordo  quadro  tra  Regione  Toscana,  Unione  Regionale  Toscana 
Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA)  e Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti 
Locali (CISPEL Toscana), di cui all’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, per 
l'erogazione tramite le farmacie convenzionate, pubbliche e private, delle attività di:
-  prenotazione tramite ricette DEMA di prime  prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP per le 
agende pubbliche inserite nel Sistema CUP 2.0 e servizi accessori;
- attivazione della Tessera Sanitaria, nonché stampa PIN e sblocco TS;
-  collaborazione nell’ambito dell’attività della farmacia dei servizi negli screening del tumore del 
colon retto con la completa gestione del campione;
- scelta/cambio medico di famiglia o pediatra;

2) di prevedere che su proposta del Settore competente in materia di Tessera Sanitaria (TS/CNS), la 
Giunta regionale adotterà un successivo provvedimento con il quale saranno specificate le modalità 
tecnico-organizzative per consentire alle farmacie l’erogazione di tale servizio;

3) di  stabilire che le aziende sanitarie sulla base del suddetto accordo procederanno entro  il 30 
settembre 2023 alla sottoscrizione di successivi accordi con le OOSS delle farmacie pubbliche e 
private  territorialmente  competenti  per  disciplinare  le  modalità  di  erogazione  dell’attività 
prenotazione di prestazioni sanitarie tramite sistema CUP;

4) di prevedere che nelle more dell’adozione del provvedimento di cui al precedente capoverso, il 
servizio CUP venga erogato con le medesime modalità tecnico-organizzative previste dall’accordo 
in essere, sulla base delle nuove tariffe specificate nell’art. 1 dell’accordo quadro;

5) di stabilire che il nuovo accordo avrà una durata triennale a decorrere dal 1 luglio 2023 fino al 30 
giugno 2026, a condizione che al 31 dicembre 2023 il numero delle prenotazioni tramite CUP nelle 
farmacie, sull’intero territorio regionale, abbia raggiunto il 15% sul totale delle prenotazioni, come 
specificato al punto 6 dell’accordo quadro;

6) di dare atto che la verifica di cui al precedente capoverso sarà effettuata sulla base dei dati forniti 
dal settore della Giunta regionale competente in materia;

7) di destinare per la realizzazione delle attività previste dall’accordo quadro fino alla verifica del 
31 dicembre 2023 sopra specificata risorse aggiuntive rispetto all’attuale accordo pari a 494.500,00 
per un  importo complessivo quindi di euro  1.494.500,00 per l’anno 2023,  a favore delle Aziende 
Sanitarie Toscane, a valere sul capitolo di uscita 24136 -puro- del bilancio pluriennale 2023/2025, 
che presenta la necessaria disponibilità;

8)  di  stabilire  che  le  risorse  necessarie  per  l’eventuale  prosecuzione  dell’accordo  oltre  il  31 
dicembre 2023 saranno previste con successivi atti;

9) di dare atto che le suddette risorse saranno ripartite secondo il criterio demografico;

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 41



10) di dare atto che l’impegno delle risorse finanziarie coinvolte è comunque subordinato al rispetto 
dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di  bilancio  delle  regioni  e  delle 
disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.R. 
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art.18 della 
l.r. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
CLAUDIO MARINAI

IL DIRETTORE
FEDERICO GELLI

42 mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27



1

ALLEGATO A

Accordo quadro tra la Regione Toscana, Aziende  UU.SS.LL. Toscane, l’Unione Regionale
Toscana  Farmacisti  Titolari  (FEDERFARMA  TOSCANA)  e  la  Confederazione  Italiana
Servizi  Pubblici  Enti  Locali  (CISPEL  TOSCANA),  per  l’erogazione  di  alcuni  servizi  al
pubblico attraverso le farmacie convenzionate.

TRA

La Regione Toscana, rappresentata da ………….….……………………………………………..

L'Azienda unità sanitaria locale Toscana Centro, rappresentata da.............................................

L'Azienda unità sanitaria locale Toscana Nord-Ovest, rappresentata da.......................................

L'Azienda unità sanitaria locale Toscana Sud-Est, rappresentata da.............................................

L’Unione Regionale Toscana Farmacisti Titolari (FEDERFARMA TOSCANA, rappresentata 
da ……………………………………………………………… 

La Confederazione Italiana Servizi Pubblici Enti Locali (CISPEL TOSCANA), rappresentata
da……………………………………………………..

L’accordo quadro ha ad oggetto le seguenti attività:

1. prenotazione tramite ricette DEMA di prime prestazioni sanitarie tramite il sistema CUP per
le agende pubbliche inserite nel Sistema CUP 2.0 e servizi accessori;

2. attivazione della Tessera Sanitaria, nonché stampa PIN e sblocco TS;
3. scelta/cambio medico di famiglia o pediatra.
4. impegno  alla  collaborazione  nell’ambito  dell’attività  della  farmacia  dei  servizi  per  lo

screening regionale del tumore del colon retto con la completa gestione del campione; 

Il presente documento è un accordo quadro di durata triennale al  quale i titolari delle farmacie
convenzionate pubbliche e private aderiscono volontariamente.
Gli  aspetti  organizzativi  ed  operativi  ed  eventuali  integrazioni  di  servizi  aggiuntivi  saranno
perfezionati, nel rispetto delle linee di indirizzo contenute nel presente documento, con ulteriori
accordi tra le Aziende UU.SS.LL. territorialmente competenti, e le OO.SS. Firmatarie.

I soggetti che aderiscono al presente accordo si impegnano ad erogare tutte le attività oggetto del
presente documento. 

1. PRENOTAZIONE DI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE AMBULATORIALI (VISITE
ED ESAMI SPECIALISTICI) 

1.1. Il CUP è un servizio con il quale, attraverso sistemi informatici messi a disposizione dalle
Aziende Sanitarie Territoriali,  è possibile prenotare, disdire e modificare in tempo reale
prime visite ed esami specialistici su tutte le agende pubbliche della singola Azienda. Il

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 43



2

presente  accordo  è  relativo  alle  richieste  di  cui  sopra  prescritte  su  ricette  dema.  Ogni
Cittadino, presentandosi in una farmacia aderente al  presente accordo, munito di ricetta
dema  (promemoria/NRE),  potrà  prenotare  la/e  prestazione/i  prescritta/e  tramite  un
operatore incaricato dalla farmacia, abilitato a detta funzione.

1.2. Per  ogni  prenotazione  nelle  farmacie  convenzionate  pubbliche  e  private,  saranno
riconosciute le seguenti tariffe per i periodi sotto specificati:

dal 01/07/2023 al 31/12/2023
euro 2,20 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,30 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024
euro 2,50 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,50 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2025 al 30/06/2026
euro 2,75 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,75 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6.

1.3. Per la disdetta o modifica di una prenotazione già effettuata le tariffe sono dimezzate.
1.4. Ferme  restando  le  indicazioni  sopra  riportate,  le  Aziende  Sanitarie  si  impegnano  a

consentire che le agende esposte alle farmacie siano le stesse degli altri servizi delle Asl
coinvolti  nella  attività  CUP (sportelli  e  call  center).  Le  Aziende si  impegnano entro il
30.09.2023 ad adeguare la piattaforma ZEROCODE per il tracciamento delle operazioni
svolte dalle farmacie per conto del cittadino.

Per  altre  tipologie  di  prenotazioni  diverse  dal  primo accesso  si  rimanda a  specifici  accordi  di
dettaglio tra le Organizzazioni firmatarie e le Asl di riferimento territoriale, ferme restando le tariffe
del presente accordo. 
Le OO.SS., inoltre, si impegnano a raccogliere le adesioni e a comunicare alla ASL territorialmente
competente la lista sempre aggiornata delle farmacie aderenti riportando il seguente set minimo di
informazioni: 

 Denominazione Farmacia e codice regionale
 Dati sede: Via, Numero civico, CAP, Città, Provincia (necessari per la georefenziazione)
 Lista, degli operatori da attivare sul CMS (CF, Nome, Cognome).

Tali informazioni saranno pubblicate sui siti istituzionali della ASL territorialmente competente.

Le farmacie potranno garantire i seguenti ulteriori servizi accessori:

 STAMPA REFERTI: le farmacie potranno stampare i referti con costi a carico del Cittadino pari
2,00  euro  per  referto.  Le  stampe  dei  referti  effettuati  nelle  farmacie  che  percepiscono  il
contributo aggiuntivo ai sensi della LR n. 37/2004 art. 6 saranno a carico del SSR;

 STAMPA PIN e SBLOCCO TS: le farmacie potranno stampare i PIN e sbloccare la TS con
costi a carico del Cittadino pari a  2,00 euro per operazione. Le stampe effettuate nelle farmacie

44 mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27



3

che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n. 37/2004 art. 6 saranno a carico del
SSR.

Le farmacie,  con cadenza mensile, emettono e presentano alla ASL territorialmente competente
fattura elettronica per il servizio prestato nel mese precedente, che verrà liquidata entro 60 giorni
dal ricevimento, secondo le modalità stabilite da ogni Azienda Sanitaria con disciplinare tecnico.
Il report per la fatturazione verrà predisposto dal software gestionale in uso messo a disposizione
dalla ASL territorialmente competente. Nei territori dove il report di attività per la fatturazione non
è ancora disponibile la ASL territorialmente competente lo metterà a disposizione entro e non oltre
il 31.12.2023.

   
2) ATTIVAZIONE DELLA TESSERA SANITARIA (TS/CNS)

L’Assistito si reca presso una farmacia aderente per attivare la propria TS/CNS 
2.1 Per  le  attivazioni  nelle  farmacie  saranno  riconosciute  le  seguenti  tariffe  per  i  periodi

specificati:

dal 01/07/2023 al 31/12/2023
euro 2,20 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,30 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024
euro 2,50 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,50 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2025 al 30/06/2026
euro 2,75 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,75 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 .

Le modalità di adesione e tecnico-organizzative per consentire l’erogazione di tale servizio saranno
oggetto  di un successivo provvedimento adottato dalla Giunta Regionale su proposta del Settore
competente in materia di Tessera Sanitaria (TS/CNS).

3) SCELTA/CAMBIO MEDICO DI FAMIGLIA O PEDIATRA

Le Asl si impegnano a mettere a disposizione delle farmacie tutti i collegamenti ed i SW necessari
per l’espletamento di questa attività. Le Asl si impegnano inoltre a mettere a disposizione delle
farmacie idonei report mensili delle attività svolte ai fini della fatturazione

3.1 Per tali attività nelle farmacie saranno riconosciute le seguenti tariffe:
dal 01/07/2023 al 31/12/2023
euro 2,20 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,30 + IVA per le farmacie rurali sussidiate

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 45



4

euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2024 al 31/12/2024
      euro 2,50 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate

euro 3,50 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6 

dal 01/01/2025 al 30/06/2026
euro 2,75 + IVA per le farmacie urbane e rurali non sussidiate
euro 3,75 + IVA per le farmacie rurali sussidiate
euro 5,00 + IVA per le farmacie che percepiscono il contributo aggiuntivo ai sensi della LR n.
37/2004 art. 6.

4)  COLLABORAZIONE DELLE FARMACIE NELLO SCREENING TUMORE COLON
RETTO

La collaborazione delle farmacie nelle attività di screening di massa si configura nell’ambito della
farmacia dei servizi. Il presente accordo recepisce l’impegno delle parti a stabilire nell’ambito di un
successivo accordo regionale per la farmacia dei servizi, i relativi dettagli tecnici, organizzativi ed
economici  per la consegna del kit  di  prelievo e riconsegna dei campioni  biologici  da parte dei
Cittadini nelle farmacie aderenti al presente accordo. La collaborazione sarà operativa solo dopo la
sottoscrizione dell’accordo regionale per la farmacia dei servizi.

 
5)  LOGO

Le farmacie aderenti al presente accordo, e per tutta la durata dello stesso, dovranno esporre il logo
identificativo dei Servizi che verrà fornito dalla Regione Toscana, nel quale dovrà essere indicato
l’orario di espletamento dei suddetti servizi, e che dovrà sostituire quello precedentemente esposto
denominato “PuntoSI”.
Regione Toscana fornirà  una  vetrofania  con il  logo che  dovrà  essere  esposto in  un luogo ben
visibile. Le dimensioni del logo saranno concertate con le farmacie. 
La Regione Toscana si impegna a effettuare almeno due campagne informative sul significato del
logo, sempre in accordo con le farmacie.
Le  farmacie  si  impegnano a  divulgare  e  promuovere  materiale  informativo  fornito  da  Regione
Toscana relativo alle campagne istituzionali sui servizi socio sanitari della Regione.

 
6)  DURATA

Il presente accordo ha validità di tre anni dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026, con verifica al 31
Dicembre 2023 sul numero delle prenotazioni tramite CUP effettuate in farmacia come appresso
specificato.
Entro il 31 Dicembre 2023 le farmacie dovranno raggiungere il 15% delle prenotazioni effettuate
tramite CUP, di cui al punto 1.1 del presente accordo, sull’intero territorio regionale. Tale verifica è
condizione indispensabile per la prosecuzione del presente accordo, sono in ogni caso riconosciute
le spettanze maturate dalle farmacie a fronte dei servizi erogati nel secondo semestre 2023.
I dati saranno forniti dal settore della Giunta regionale competente in materia.

46 mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27



5

7) RIMBORSO ALLE AZIENDE SANITARIE

La Regione Toscana si impegna a rimborsare alle Aziende Sanitarie i costi  sostenuti  nel limite
massimo di euro 1.494.500,00 per l’anno 2023.
Le risorse necessarie per l’eventuale prosecuzione dell’accordo oltre il 31 dicembre 2023 saranno
previste con successivi atti.
Le risorse saranno ripartite con il criterio demografico.

8) ALTRO

Ulteriori attività non contemplate nel presente accordo quadro regionale potranno essere oggetto di
accordi aziendali anche con parte delle Organizzazioni firmatarie del presente documento.

FIRMATO 

Per la Regione Toscana, 

…..................................................................

Per l'Azienda unità sanitaria locale Toscana Centro

….................................................................

Per l'Azienda unità sanitaria locale Toscana Nord-Ovest

…................................................................

Per L'Azienda unità sanitaria locale Toscana Sud-Est

…..................................................................

Per  Federfarma Toscana

…..................................................................

Per CISPEL

…..................................................................

mercoledì, 05 luglio 2023 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 27 47


